ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND  Lạng Sơn, ngày       tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt tiếp nhận dự án Cứu trợ khẩn cấp nhằm ủng hộ Nhân

dân bị thiệt hại do các cơn bão gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Dự án 3)

của Tổ chức World Vision International (WVI) tài trợ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 50/2020/NĐ-CP ngày 20/4/2020 của Chính phủ

quy định về việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ quốc tế khẩn cấp để cứu

trợ và khắc phục hậu quả thiên tai;

Theo đề nghị của Hội Chữ thập đỏ tỉnh tại Tờ trình số 480/TTr-CTĐ

ngày 26/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt tiếp nhận dự án Cứu trợ khẩn cấp nhằm ủng hộ Nhân

dân bị thiệt hại do các cơn bão gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Dự án 3) của

tổ chức World Vision International (WVI) tài trợ, như sau:

1. Khoản viện trợ: dự án Cứu trợ khẩn cấp nhằm ủng hộ Nhân dân bị thiệt

hại do các cơn bão gây ra trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Dự án 3).

2. Bên viện trợ: Tổ chức WVI, Hoa Kỳ.

3. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn.

4. Chủ khoản viện trợ: Cơ quan Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn.

5. Địa bàn thực hiện: tại xã Thất Khê và xã Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn.

 6. Đối tượng hưởng lợi: 840 hộ dân bị thiệt hại do cơn bão số 11 - Matmo

gây ra tại địa bàn các xã Thất Khê (501 hộ) và Tràng Định (339 hộ).

 7. Thời gian thực hiện: từ ngày 30/12/2025 đến ngày 10/02/2026.

8. Mục tiêu khoản viện trợ: hỗ trợ các hộ gia đình bị ảnh hưởng nặng nề

bởi bão lũ trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

9. Kinh phí: tổng giá trị tiếp nhận viện trợ là 187.138 USD (Bằng chữ:

Một trăm tám mươi bẩy nghìn một trăm ba mươi tám đô la Mỹ) tương đương

4.707.456.390 VND (Bằng chữ: Bốn tỷ bảy trăm linh bảy triệu bốn trăm năm

mươi sáu nghìn ba trăm chín mươi đồng).

2

10. Hình thức tiếp nhận: hỗ trợ cấp phát các bộ dụng cụ gia đình: Tổ chức

WVI sẽ mua sắm tại các nhà cung cấp lớn trên miền Bắc và vận chuyển, bàn

giao cho các hộ gia đình tại địa phương (dự kiến là UBND xã).

Điều 2. Cơ quan Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn có trách nhiệm phối hợp

với Sở Ngoại vụ, Tổ chức WVI, UBND các xã: Thất Khê, Tràng Định và các cơ

quan liên quan khẩn trương tiến hành các thủ tục tiếp nhận viện trợ theo đúng quy

định hiện hành.

 1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và chính quyền hai

xã nêu trên triển khai khoản hỗ trợ đúng đối tượng, công khai, minh bạch và báo

cáo hoạt động tài trợ theo quy định.

2. Chịu trách nhiệm về các hoạt động tài chính theo đúng quy định của

Nhà nước và theo quy định trong khuôn khổ nhà tài trợ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Ngoại vụ, Tài

chính, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Chủ tịch UBND các xã: Thất Khê,

Tràng Định và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Công an tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, NC(PVD).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TICH

Đinh Hữu Học

		2025-12-29T16:11:28+0700

		2025-12-29T16:29:12+0700

		2025-12-29T16:29:12+0700

		2025-12-29T16:29:12+0700